
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, segunda-feira, 15 de abril de 2024                                                          Edição 1252Ano IAno III

PORTARIA Nº 09/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de 
fevereiro de 2017.

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo, para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo 
0410/2022, referente à Aquisição de Materiais para Montagem Kits 
Maternidade, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social  

- Juliana Medeiros de Macedo Matrícula: 14.596 (Presidente)
- Elaine Cristina Arari da Silva Matrícula: 15.131 (Membro) 
- Natanael Ferreira Barbosa Matrícula: 14.523 (Membro)

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 15 de abril de 2024.

Girlaine de Oliveira Benevenuto
Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA 53/24 DE 12 DE ABRIL 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Rafael Souza Zamba, Matrícula nº36/13661, 
Vigia, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
02 (dois) anos, de licença sem vencimentos para tratar de interesses 
particulares, com início em 16 de abril de 2024 e término em 15 de abril de 
2026, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei Municipalnº1.225/17 de 
09.05.17 e Processo nº2151/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 1006/2023

PROCESSO N.º 7273/2021

O Secretário Municipal de Saúde – Gestor do Fundo do Fundo Municipal de 
Saúde, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento nas Leis nº 
10.520, Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021, 8.666/93, 
subsidiariamente com a Lei federal nº 8.666/93 em conformidade com o que 
consta no Processo n.º 7273/2023, cujo objeto é EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS SOB DEMANDA JUDICIAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, especificado no 
ANEXO 6 – TERMO DE REFERÊNCIA e ANEXO 1 e 1.3 do Edital, , conforme 
descritos HOMOLOGA a Licitação  na modalidade Pregão Presencial  n.º 
1006/2023, tipo Menor Preço, a empresa: 

EMPRESA VENCEDORA:
MEDTECH DROGARIAS LTDA EPP – CNPJ  Nº048.368.908/0001-89,  
apresentou proposta para todos os itens: 70,76,83,92,95,116,138,159 e 185 
do Grupo 1 – AMPLA PARTICIPAÇÃO - cotados na Proposta de Preços, 
perfazendo valor  total de R$ 2.072.128,34  (Dois  milhões,  setenta e dois mil, 
cento e vinte e oito reais e trinta e quatro centavos)  e para  todos os itens do 
Grupo 2 – EXCLUSIVO ME/MEI/EPP : 1 a 69, 71 a 75, 77 a 82, 84 a 91,93 
,94,96 a 115,117 a 158,160 a 184 e 186 a 206 cotados  na Proposta de Preços, 
perfazendo valor total de R$ 1.522.960,74 (Um milhão, quinhentos e vinte e 
dois mil, novecentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos).
Valor total do certame R$ 3.529.121,58 (Três milhões, quinhentos e vinte e 
nove mil, cento e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos)

Paracambi, 08 de abril de 2024.

Diego Xavier de Almeida
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com base na Lei Municipal 
1.246/2017, torna público o Edital para processo de seleção e credenciamento 
de artistas do município de Paracambi, para participação e apresentação na 
XXXV Edição da Feira Cultural de Paracambi, que acorrera no período de 10, 
11 e 12 de Maio de 2024 no Espaço de Eventos e Cultura de Paracambi, sito a 
Estrada RJ, 127 – KM 9 -  S/N – Lages.

Critérios de seleção: análise curricular, material de trabalho (mídia física) e 
audição supervisionada através da Escola de Música Nogueira do Trombone – 
Núcleo Avançado da Escola de Música Villa Lobos.

Os interessados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, a partir do dia 16 até o dia 19 de abril de 2024, das 10:00 
horas as 15:00 horas por ordem de chegada. Endereço: Rua Min. Sebastião 
Lacerda, s/n – Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio Anexo – 2º Andar – 
Fábrica – Paracambi – RJ.

Paracambi, 15 de abril de 2024.

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o Edital para uso de 
solo público para instalação de parque de diversões infantil e adulto, no local e 
nos dias da comemoração das festividades da XXXV – Feira Cultural , que 
ocorrerá nos dias 10, 11 e 12 de Maio de 2024, no Espaço de Eventos e Cultura 
do Município de Paracambi, sito a Estrada RJ 127 –  KM 09 - S/N – Lages.

Critérios de Seleção: Estimativa de pessoas a serem atendidas, atestado de 
capacidade técnica de segurança dos brinquedos, atendendo a Lei 8.069/90 
(E.C.A.), descrição dos brinquedos a serem instalados e menor preço a ser 

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Assistência Social

Abril azul mês 
de conscientização

do Autismo
em todo Brasil

Abril

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIAS



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 15 de abril de 2024 Edição 1252 - Página 02

oferecido a população pela utilização dos brinquedos.

Os interessados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, a partir do dia 16 até o dia 19 de Abril de 2024 das 10:00 Hrs. 
às 15:00 Hrs. por ordem de chegada. Endereço: Rua Sebastião Lacerda, S/N, 
Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio Anexo – 2º Andar - Fabrica – 
Paracambi – RJ

Paracambi, 15  de Abril  de 2024.

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2010/2024
CONTRATO: 95/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Banda Belonave
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no encontro de 
motociclistas do Boomerangs- Moto Club
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2010/2024
CONTRATO: 96/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Banda Amorred
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no encontro de 
motociclistas do Boomerangs- Moto Club
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2010/2024
CONTRATO: 97/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Banda Merlin
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no encontro de 
motociclistas do Boomerangs- Moto Club
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2010/2024
CONTRATO: 98/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Banda D3 Rock Cover
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no encontro de 
motociclistas do Boomerangs- Moto Club
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2010/2024
CONTRATO: 99/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Banda Discotools
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no encontro de 
motociclistas do Boomerangs- Moto Club
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Pratos com areia Garrafas de 
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 15 de abril de 2024 Edição 1252 - Página 03



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 15 de abril de 2024 Edição 1252 - Página 04



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 15 de abril de 2024 Edição 1252 - Página 05



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 15 de abril de 2024 Edição 1252- Página 06



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 15 de abril de 2024 Edição 1252- Página 07



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 15 de abril de 2024 Edição 1252- Página 08


		2024-04-15T19:36:45-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




